

## Ключевой информационный документ об условиях добровольного страхования от несчастных случаев и болезней



подготовлен на основании Правил комплексного ипотечного страхования №4 ООО «АК БАРС СТРАХОВАНИЕ», утвержденных приказом генерального директора от 22.11.2022 г. № 232 (далее – Правила страхования)

**Страховщик: Общество с ограниченной ответственностью «АК БАРС СТРАХОВАНИЕ»**

Раздел 1. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО?	
<b>Страховые риски, которые влияют на условия потребительского кредита (займа) или по которым кредитор является выгодоприобретателем (далее – основные страховые риски)</b>	<b>Страховая премия за основные страховые риски</b>
1. Смерть Застрахованного лица, в том числе в результате болезни 2. Установление Застрахованному лицу инвалидности I, II группы, в том числе в результате болезни	_____ рублей
<b>По основным страховым рискам выгодоприобретателем является</b> _____	
Раздел 2. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО?	
<b>Не является страховым случаем:</b> 1. событие, находящееся в прямой причинно-следственной связи с алкогольным, наркотическим, токсическим опьянением (отравлением) Застрахованного лица; 2. событие, наступившее вследствие заболевания, указанного в перечне социально значимых заболеваний (утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2004 года №715 «об утверждении перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих»), цирроза печени, сердечно-сосудистого заболевания, диагностированного до заключения договора страхования, в отношении которого Страхователь (Застрахованное лицо) при заключении договора страхования сообщил ложные сведения; 3. событие, наступившее вследствие умысла Страхователя, Выгодоприобретателя, Застрахованного лица; 4. смерть Застрахованного лица, наступившая вследствие самоубийства, совершенного в течение первых двух лет действия страхования. <b>Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения и страховой суммы, когда страховой случай наступил вследствие:</b> – воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения; – военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий; – гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.	
Раздел 3. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ?	
Для получения страховой выплаты по основным страховым рискам требуется предоставить следующие документы: – письменное заявление о наступлении страхового события по установленной Страховщиком форме; – договор (полис) страхования и все заключенные по нему дополнительные соглашения, документы, подтверждающие уплату страховой премии (взноса) – документы, удостоверяющие личность Страхователя (Застрахованного, Выгодоприобретателя); – копию кредитного договора/договора займа и/или договора об ипотеке;	

- письменное уведомление Выгодоприобретателя (Залогодержателя) о размере денежного обязательства по кредитному договору/договору займа на дату подготовки уведомления с указанием получателя платежа и его банковских реквизитов;
- согласие на обработку персональных данных получателя страхового возмещения;
- в случае **смерти Застрахованного лица**: оригинал или нотариально заверенная копия свидетельства о смерти; копия врачебного свидетельства о смерти Застрахованного лица или иной документ, подтверждающий причину смерти; решение суда об объявлении Застрахованного лица умершим (в предусмотренных законом случаях); акт о несчастном случае на производстве по форме Н-1 (в случае смерти Застрахованного лица в результате несчастного случая); выписка из медицинской карты («истории болезни») Застрахованного лица, содержащая данные осмотра, результаты анализов, инструментальных исследований с указанием проводимого лечения, а также точной даты несчастного случая или диагностирования заболевания; информация об имевшихся у Застрахованного лица заболеваниях до заключения договора страхования; справка от нотариуса с указанием наследников Застрахованного лица (если страховая выплата производится наследникам Застрахованного лица); документы из компетентных органов по факту и обстоятельствам произошедшего несчастного случая (протоколы об административных правонарушениях, постановления о возбуждении или об отказе в возбуждении уголовного дела, результаты судебно-медицинского исследования, судебно-химического исследования на состояние опьянения, решение суда);
- в случае **установления 1 или 2 группы инвалидности Застрахованному лицу**: документы из медицинской организации, подтверждающие факт обращения за медицинской помощью в результате несчастного случая или заболевания, установленный диагноз, дату его установления; официальный документ, выданный федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, удостоверяющий факт установления и группу инвалидности Застрахованного лица – справка об установлении инвалидности; справки, выданные федеральным государственным учреждениям медико-социальной экспертизы, об установленных ранее группах инвалидности (в случае повторного установления группы инвалидности); документы из медицинской организации, подтверждающие диагноз заболевания, в результате которого была установлена инвалидность Застрахованному лицу, дату ее первичного установления Застрахованному лицу и дату установления диагноза; выписка из медицинской карты («истории болезни») Застрахованного лица, содержащая данные осмотра, результаты анализов, инструментальных исследований, с указанием проводимого лечения, а также точной даты несчастного случая или диагностирования заболевания; информация об имевшихся у Застрахованного лица заболеваниях до заключения договора страхования; акт о несчастном случае на производстве по форме Н-1 (в случае получения производственной травмы); снимки повреждений костей и т.д.; документы из компетентных органов по факту и обстоятельствам произошедшего несчастного случая (протоколы об административных правонарушениях, постановления о возбуждении или об отказе в возбуждении уголовного дела, результаты судебно-медицинского исследования, судебно-химического исследования на состояние опьянения, решение суда).

Страховая выплата осуществляется в срок, не превышающий **30 (Тридцати) календарных дней** со дня предоставления указанных документов.

#### **Раздел 4. КАК ВЕРНУТЬ СТРАХОВУЮ ПРЕМИЮ?**

<b>Основания для возврата страховой премии</b>	<b>Сумма возврата страховой премии</b>
Отказ от договора страхования в течение 14 календарных дней с даты его заключения при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая	<b>100% страховой премии</b>
Отказ от договора страхования в связи с полным досрочным исполнением обязательств по кредитному	<b>100% страховой премии, за вычетом части страховой премии,</b>

договору (договору займа), при отсутствии в период страхования событий, имеющих признаки страхового случая	исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование,
Отказ от договора страхования в случае непредоставления, предоставления неполной или недостоверной информации о договоре страхования	
<b>В иных случаях страховая премия возврату не подлежит.</b>	
Возврат страховой премии осуществляется в течение 7 рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от договора страхования	
<b>Раздел 5. КАК ПОВЛИЯЕТ ОТКАЗ ОТ СТРАХОВАНИЯ НА КРЕДИТ (ЗАЕМ)?</b>	
При отказе от основных страховых рисков по истечении 30 календарных дней процентная ставка по кредиту увеличится на ____% (с ____% годовых до ____% годовых).	
<b>Раздел 6. КУДА ОБРАЩАТЬСЯ?</b>	
Юридически значимые сообщения могут быть направлены:	
<b>Страховщику</b> по адресу: 420124, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Меридианная, д.1, корп. А, офис 82 <b>Кредитору</b> по адресу: 117997, г. Москва, ул. Вавилова, дом 19, ИНН:7707083893	
<b>Раздел 7. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА?</b>	
Направить Страховщику заявление (претензию) в письменной форме. В случае неудовлетворения Страховщиком заявления (претензии), Потребитель финансовых услуг вправе обратиться к Финансовому уполномоченному при условии, что сумма (размер) требования не превышает 500 000 руб.: <b>Сайт:</b> <a href="http://www.finombudsman.ru">www.finombudsman.ru</a> <b>Адрес:</b> 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3 Рассмотрение финансовым уполномоченным обращения потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.	